1

中共北京农学院园林学院总支部委员会文件
园林总支发〔2018〕1号

————————★————————

园林学院 2017 年度基层党支部书记

抓基层党建工作述职评议考核会议方案

各党支部：

    根据中组部《关于做好 2017年度基层党建述职评议考核工作

的通知》（中组发〔2017〕18 号）、教育部党组《关于做好 2017

年度高校院系级党组织书记抓基层党建述职评议考核工作的通

知》（教党函〔2017〕88 号）、市委组织部《关于做好 2017年度

全市基层党建述职评议考核工作的通知》（京组通〔2017〕58号）、

《中共北京市委教育工作委员会关于做好 2017年度高校基层党建

述职评议考核工作的通知》（京教工办〔2017〕33 号）、校党委

《关于开展 2017年度基层党建工作述职评议考核的通知》（北农

党发〔2018〕4号）文件精神和要求，结合我院实际，现就做好

2017年度基层党支部书记述职评议考核工作有关事项通知如下。

一、述职评议考核的范围和方式

基层党支部书记全部进行现场述职。任职不满半年的，以党

 2

支部名义书面述职。

二、述职评议考核的主要内容

2017 年度述职评议考核，重点围绕学习宣传贯彻党的十九大

精神、贯彻全国和北京市高校思想政治工作会精神、落实基层党

建重点任务、推动全面从严治党向基层延伸进行。主要内容包括：

（1）学习宣传贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会

主义思想，加强政治建设，做到“三个一”和“四个决不允许”，

以学习贯彻促发展情况。（2）履行基层党建工作责任情况。（3）

推进“两学一做”学习教育常态化制度化，加强党支部规范化建

设，严肃党的组织生活，落实“三会一课”等基本制度，开展支

部主题党日活动，推动学、做、改等情况。（4）对标对表中央、

市委和学校党委要求，贯彻全国和北京市高校思想政治工作会精

神，突出基层党组织政治功能，围绕中心工作发挥战斗堡垒作用

和党员先锋模范作用情况。（5）落实意识形态工作责任制，加强

对课堂教学和各类思想文化阵地的建设管理，有针对性地做好师

生思想政治工作，坚决维护意识形态安全工作等情况。（6）落实

全面从严治党主体责任，严明党的纪律特别是政治纪律和政治规

矩，落实中央八项规定精神和党风廉政建设责任制，推进党风廉

政建设和反腐败工作情况；整改上年度自己查摆、上级点评和群

众评议指出的突出问题等情况；学校干部警示教育大会通报问题

自查整改情况。（7）抓基层党建工作取得的成效、存在的问题，

深入开展调查研究，对抓好基层党建工作的思考、对存在问题的

 3

分析和加强改进工作的思路措施。

三、述职评议考核的时间安排及方法步骤

（一）时间安排

基层党支部书记述职评议考核会定于 2018 年 3 月 12 日上午

10:00召开。

（二）方法步骤

述职评议考核工作要在参照以往工作实践的基础上，重点抓

好以下工作。

1.深入开展督查调研。参加述职的党支部书记要对照上年度

整改承诺和今年基层党建重点任务，深入开展调研，抓紧解决尚

未整改落实到位的问题。

2.认真撰写述职报告。参加述职的党支部书记要认真学习领

会习近平总书记全面从严治党重要思想，认真总结抓基层党建工

作情况。述职报告要注重用具体事例和数据说话，防止“虚空飘”。

基层党支部书记述职报告严格控制在 2000字以内，内容分为做法、

问题、思路三部分，突出书记本人怎么抓党建，以第一人称写；

主要做法部分不要超过 50%，问题部分不少于 30%。请各党支部书

记于 2018 年 3月 4 日（周日）前，将述职报告电子版报党总支。

经学院党总支审核把关后，于 2018 年 3 月 5日（周一）前将电子

版报党委组织部。

3.严肃开展述职评议。基层党组织书记述职评议以学院党总

支扩大会议的形式,听取基层党支部书记述职；邀请部分师生代表

 4

参加。述职评议考核会上设置现场提问环节。述职的基层党支部

书记要真正把自己摆进去，讲清履职尽责抓基层党建工作情况、

工作中的不足和下一步打算，作出整改承诺。听取述职的学校领

导小组成员、园林学院党总支成员根据平时了解掌握和会前督查

情况，认真准备点评意见，对参加述职的基层党支部书记进行点

评。述职评议会上，组织参会人员进行现场测评。

4.抓实考核评价工作。基层党建工作考核结合年度考核进行。

采取定性与定量评价相结合的办法，综合平时调研了解、督促检

查和述职评议会上领导点评、现场测评等情况，对基层党支部书

记抓基层党建工作情况形成综合评价意见。

5.强化考核结果运用。下一级党组织书记抓基层党建工作情

况的综合评价意见经党总支委员会会议研究后，向本人反馈，在

一定范围内通报，并写入个人年度考核评价意见，综合评价意见

材料要归入本人档案。把抓基层党建工作情况作为评先评优、选

拔任用干部的重要依据。。

6.持续抓好整改落实。参加述职的党支部书记要认真梳理分

析自己查摆、会前督查、上级点评、群众评议、考核反馈指出的

问题，列出问题清单、责任清单、整改清单，逐项抓好整改落实，

不能一述了之。学院党总支要强化督促检查，定期通报工作进展

和整改落实情况，跟踪问效推动落实。建立健全年初安排部署、

年中督查通报、年底述职评议考核的长效工作机制。

四、加强组织领导和工作指导

 5

学院党总支将把基层党支部书记述职评议考核作为强化“四

个意识”、落实管党治党政治责任的重要举措，作为严肃党内政

治生活、推动全面从严治党向基层延伸的重要抓手，认真研究谋

划，精心安排部署，扎实有序推进，在压实主体责任、增强工作

实效上下功夫，坚决防止形式主义、走过场。学院党总支组织基

层党支部开展述职评议会前，将提前 3 日向党委组织部报送会议

召开时间、地点。学院党总支将对本单位述职评议考核的开展情

况、存在的问题及下一步工作安排进行认真总结，形成总结报告

于 2018年 3 月 21 日（周三）前报党委组织部。

附件：1.基层党组织书记抓基层党建工作述职报告格式

2.园林学院 2017年基层党支部书记抓基层党建工作述

职评议考核会议方案

中共北京农学院园林学院总支部委员会

2018 年 1月 19日

 6

附件 1

党组织书记抓基层党建工作

述职报告格式

一、关于标题

2017年基层党建工作述职报告（华文中宋二号  加粗  居中）

XXX 党支部书记 XXX（楷体_GB2312 小二 居中）

（2018 年 1月）  （楷体_GB2312  小二  居中）

二、关于正文

一级标题黑体小二号，二级标题楷体_GB2312小二号，三级标

题仿宋_GB2312 小二号、加粗，段落行距设置为固定值 32 磅。其

他正文内容使用仿宋_GB2312小二号。

页码位置为页面底端居中；页码格式为 1,2,3……；页脚底端

距离 1.75cm。页边距为上下 2.54cm，左右 3.18cm。

 7

2017年基层党建工作述职报告

XXX 党支部书记  XXX

（2018 年 X 月）

XXX。

一、主要做法

（一）XXX

一是 XXX。二是 XXX。三是 XXX。

（二）XXX

一是 XXX。二是 XXX。三是 XXX。

……

二、存在的问题

（一）XXX

一是 XXX。二是 XXX。三是 XXX。

（二）XXX

一是 XXX。二是 XXX。三是 XXX。

……

三、下一步工作思路

（一）XXX

一是 XXX。二是 XXX。三是 XXX。

（二）XXX

一是 XXX。二是 XXX。三是 XXX。

……

 8

园林学院 2017 年基层党支部书记

抓基层党建工作述职评议考核会议方案

一、组织领导

为组织和推动基层党支部书记抓基层党建工作有序开展，同

时加强基层党建工作经验学习交流，经学校党委研究，成立基层

党支部述职评议考核工作领导小组，领导小组成员参加述职评议

考核会议并做点评。参加园林学院基层党支部书记抓基层党建工

作述职评议考核工作的学校领导小组成员是：

胡宝贵（经济管理学院党总支书记）

韩宝平（计算机与信息工程学院党总支书记）

张秋芝（后勤基建处党总支书记）

史  伟（图书馆直属党支部书记）

二、会议时间

2018 年 3月 12日 10:00

三、会议地点

园林楼 611会议室。

四、参会人员

1.党总支委员会全体成员；

2.考核工作领导小组成员；

3.党支部书记；

4.师生代表。

五、述职对象

 9

张维妮、田晔林、贾海洋、黄凯、崔金腾、孙薇薇、满晓晶、

杨刚、武丽。

六、议程安排

会议由园林学院党总支书记王万山主持。

（一）逐一述职提问点评

1.基层党支部书记逐一述职（每人不超过 8分钟）；

2.与会人员提问（每人述职结束后进行提问交流）；

3.二级单位党组织点评；

（二）考核工作领导小组成员点评

（三）考核测评

与会人员现场填写并投放考核测评表。

（现场、书面述职报告和相应考核测评表在会上印发每位参

会人员）

主题词：党支部书记  述职考核测评

北京农学院园林学院党总支                     2018年 1月 19日印发

共印 15 份